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ỦY BAN NHÂN DÂN 
PHƯỜNG UÔNG BÍ

Số: 11/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Uông Bí, ngày 10 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của 

Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo
 và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn phường Uông Bí

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 09/7/2025 của UBND phường 
Uông Bí về việc “Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ 
Chính trị; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch 
hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, 
đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”; Chương trình hành động số 46-CTr/TU 
ngày 15/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 
24/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 22/4/2025 
của UBND tỉnh về Tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của 
Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 
đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 07/7/2025 của 
UBND phường Uông Bí về việc “Thành lập Ban chỉ đạo phát triển khoa học, công 
nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, Đề án 06 và Cải cách hành chính”. Uỷ ban 
nhân dân phường Uông Bí xây dựng và ban hành Kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết 
số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn phường Uông 
Bí với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 46-CTr/TU ngày 
15/01/2005 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57, Kế hoạch số 
28/KH-UBND ngày 24/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết 
số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 46-
CTr/TU ngày 15/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 
57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công 
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 
08/7/2025 của UBND phường Uông Bí về việc “Thực hiện Nghị quyết số 57-
NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 
01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 
thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá 
phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”. Nhằm 
nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và 
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Nhân dân trên địa bàn phường về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 
sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Thông qua công tác tuyên truyền trên các hạ tầng truyền thông của phường, 
các cơ quan báo chí hợp tác truyền thông với phường góp phần tạo sự thống nhất 
cao trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để triển khai thực hiện có hiệu quả 
đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đột phá phát 
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

2. Yêu cầu
- Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là đột 

phá quan trọng hàng đầu, là động lực chính để phát triển nhanh lực lượng sản xuất 
hiện đại, hoàn thiện quan hệ sản xuất, đổi mới phương thức quản trị quốc gia, phát 
triển kinh tế - xã hội, ngăn chặn nguy cơ tụt hậu, đưa đất nước phát triển bứt phá, 
giàu mạnh trong kỷ nguyên mới.

- Tăng cường sự lãnh đạo toàn diện của Đảng, phát huy sức mạnh tổng hợp 
của cả hệ thống chính trị, sự tham gia tích cực của doanh nhân, doanh nghiệp và 
Nhân dân đối với phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 
số quốc gia. Xác định đây là cuộc cách mạng sâu sắc, toàn diện trên tất cả các lĩnh 
vực; được triển khai quyết liệt, kiên trì, đồng bộ, nhất quán, lâu dài với những đột 
phá, mang tính cách mạng. Người dân và doanh nghiệp là trung tâm, là chủ thể, 
nguồn lực, động lực chính; nhà khoa học là nhân tố then chốt; Nhà nước giữ vai trò 
dẫn dắt, thúc đẩy, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho phát triển khoa học, công nghệ, 
đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Thể chế, nhân lực, hạ tầng, dữ liệu và công nghệ chiến lược là những nội 
dung trọng tâm, cốt lõi, trong đó thể chế là điều kiện tiên quyết, cần hoàn thiện và 
đi trước một bước. Đổi mới tư duy xây dựng các cơ chế, chính sách bảo đảm yêu 
cầu quản lý và khuyến khích đổi mới sáng tạo, loại bỏ tư duy “không quản được thì 
cấm”. Chú trọng bảo đảm nguồn nhân lực trình độ cao cho phát triển khoa học, công 
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Phát triển hạ tầng, nhất là hạ tầng số, công 
nghệ số trên nguyên tắc “hiện đại, đồng bộ, an ninh, an toàn, hiệu quả, tránh lãng 
phí”; làm giàu, khai thác tối đa tiềm năng của dữ liệu, đưa dữ liệu thành tư liệu sản 
xuất chính, thúc đẩy phát triển nhanh cơ sở dữ liệu lớn, công nghiệp dữ liệu, kinh tế 
dữ liệu.

- Đẩy mạnh ứng dụng, chuyển giao, đổi mới công nghệ trên cơ sở xác định 
lĩnh vực then chốt, nội dung trọng tâm, trọng điểm thiết thực nhằm thúc đẩy phát 
triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững, gắn với bảo đảm vững chắc quốc phòng, an 
ninh; tập trung ưu tiên các ngành, lĩnh vực như: công nghiệp chế biến, chế tạo; du 
lịch, dịch vụ; công nghệ sinh học; công nghệ thông tin; nông nghiệp công nghệ cao, 
nông nghiệp sinh thái; chuyển đổi số, kinh tế số, xã hội số; y tế, giáo dục và đào tạo, 
quản lý đô thị, giao thông, bảo vệ tài nguyên và môi trường, an ninh trật tự…

- Bảo đảm an ninh quốc gia, an toàn, an ninh thông tin, an ninh mạng, bảo vệ 
dữ liệu, bảo vệ thông tin cá nhân, tổ chức, không thể lộ lọt thông tin thuộc phạm vi 
bí mật Nhà nước là yêu cầu xuyên suốt, then chốt để đột phá, đồng thời là phần 
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không thể tách rời trong quá trình phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 
và chuyển đổi số quốc gia.

- Công tác thông tin, tuyên truyền được triển khai thường xuyên, liên tục, có 
trọng tâm, trọng điểm, được thực hiện sinh động, hấp dẫn, nhất là bằng các hình 
thức truyền thông mới, đồng bộ trên tất cả các hạ tầng: phát thanh, báo in, báo điện 
tử, cổng thông tin điện tử và các trang mạng xã hội của các đơn vị, doanh nghiệp vầ 
của phường. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN
1. Tuyên truyền các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu của các cấp
- Tuyên truyền các quan điểm chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của phường 

về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia là 
đột phá quan trọng hàng đầu, là động lực chính để phát triển nhanh lực lượng sản 
xuất hiện đại, hoàn thiện quan hệ sản xuất, đổi mới phương thức quản trị quốc gia, 
phát triển kinh tế - xã hội, ngăn chặn nguy cơ tụt hậu, đưa đất nước phát triển bứt 
phá, giàu mạnh trong kỷ nguyên mới.

- Tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết 57-NQ/TW; 
tình hình triển khai và kết quả trong triển khai thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW của 
các sở, ban, ngành, địa phương trong toàn tỉnh.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa-Xã hội
+ Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Cung ứng dịch vụ phường; các 

phòng, ban, đơn vị liên quan, các trường học, các khu dân cư.
+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025 và các năm tiếp theo.
2. Thông tin, tuyên truyền các mục tiêu cụ thể của tỉnh Quảng Ninh, của 

phường Uông Bí
* Về mục tiêu của tỉnh:
- Định hướng đến năm 2030: 
(1) Quảng Ninh thuộc nhóm các địa phương đi đầu trong tỉnh về ứng dụng 

chuyển giao khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo với tiềm lực, trình độ khoa 
học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đạt mức tiên tiến ở một số lĩnh vực quan trọng; 
trình độ, năng lực công nghệ, đổi mới sáng tạo của doanh nghiệp và ở một số ngành, 
lĩnh vực đạt trình độ khu vực, quốc gia, quốc tế; khoa học, công nghệ và đổi mới 
sáng tạo phát triển vững chắc, thực sự trở thành động lực tăng trưởng kinh tế, góp 
phần xây dựng Quảng Ninh trở thành tỉnh giàu mạnh, văn minh, hiện đại, hạnh phúc; 
phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững gắn với bảo đảm vững chắc quốc phòng, 
an ninh. 

(2) 90% dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ/số thủ tục hành chính phát 
sinh hồ sơ; giao dịch không dùng tiền mặt đạt 80%, trong đó 100% các dịch vụ thiết 
yếu xã hội (an sinh xã hội, y tế, giáo dục, điện, nước, viễn thông, thu vé: tham quan 
vịnh, bảo àng, thư viện), 100% giao dịch giải quyết thủ tục hành chính ở cấp tỉnh, 
cấp huyện và các xã khu vực đồng bằng thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt, 
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đối với các xã khu vực còn lại đạt tối thiểu 80%. Tỉ lệ doanh nghiệp có hoạt động 
đổi mới sáng tạo đạt trên 40% trong tổng số doanh nghiệp. Khoa học, công nghệ và 
đổi mới sáng tạo góp phần quan trọng xây dựng, phát triển giá trị văn hóa, xã hội, 
con người, đóng góp vào chỉ số phát triển con người duy trì trên 0,82%. 

(3) Kinh phí chi cho nghiên cứu phát triển phấn đấu đạt 2% GRDP, trong đó 
kinh phí từ xã hội chiếm trên 60%; dành nguồn lực thỏa đáng trong tổng chi ngân 
sách hằng năm cho phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số 
và tăng dần theo yêu cầu phát triển. Hệ thống tổ chức khoa học, công nghệ, đổi mới 
sáng tạo được sắp xếp lại, đầu tư bảo đảm hiệu lực, hiệu quả, gắn kết chặt chẽ giữa 
nghiên cứu - ứng dụng - đào tạo. Có tối thiểu trên 35 tổ chức khoa học và công nghệ, 
trong đó phấn đấu có 1-2 tổ chức đánh giá xếp loại quốc gia. Nguồn nhân lực nghiên 
cứu khoa học, phát triển công nghệ, đổi mới sáng tạo đạt trên 12 người trên một vạn 
dân. Số lượng công bố khoa học quốc tế tăng trung bình 10%/năm; số lượng đơn 
đăng ký sáng chế, văn bằng bảo hộ sáng chế tăng trung bình 18 - 20%/năm, tỉ lệ 
khai thác thương mại đạt tối thiểu 10%. 

(4) Hạ tầng công nghệ số tiên tiến, hiện đại, dung lượng lớn, tốc độ cao; từng 
bước ứng dụng, khai thác hiệu quả các công nghệ chiến lược, công nghệ số, như: 
Trí tuệ nhân tạo, Internet vạn vật (IoT), dữ liệu lớn, điện toán đám mây, chuỗi khối, 
bán dẫn, công nghệ lượng tử, nano, thông tin di động 5G, 6G, thông tin vệ tinh và 
một số công nghệ mới nổi. Hoàn thành xây dựng đô thị thông minh đối với các 
phường, thị xã có đủ điều kiện. 

(5) Quản lý nhà nước từ Trung ương đến địa phương trên môi trường số, kết 
nối và vận hành thông suốt giữa các cơ quan trong hệ thống chính trị. Hoàn thành 
xây dựng, kết nối, chia sẻ đồng bộ cơ sở dữ liệu các ngành; khai thác và sử dụng có 
hiệu quả tài nguyên số, dữ liệu số. Quảng Ninh thuộc nhóm các địa phương dẫn đầu 
về an toàn, an ninh mạng của cả nước. 

- Tầm nhìn đến năm 2045: Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 
đổi số phát triển vững chắc, góp phần đưa Quảng Ninh trở thành tỉnh phát triển, có 
thu nhập cao. Có quy mô kinh tế số đạt tối thiểu 50% GRDP; thuộc nhóm các địa 
phương dẫn đầu cả nước về đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số. Thu hút thêm ít nhất 
01 tổ chức, doanh nghiệp công nghệ hàng đầu thế giới đặt trụ sở, đầu tư nghiên cứu, 
sản xuất tại Quảng Ninh.

* Về mục tiêu của phường:
- Định hướng đến năm 2030
(1) Đẩy mạnh ứng dụng, chuyển giao khoa học, công nghệ và đổi mới sáng 

tạo ở một số lĩnh vực quan trọng của phường. Đảm bảo các công nghệ đưa vào ứng 
dụng trên địa bàn phường có trình độ, năng lực, công nghệ cao; các doanh nghiệp 
ứng dụng khoa học và công nghệ đảm bảo phát triển bền vững; việc ứng dụng khoa 
học và công nghệ thực sự trở thành động lực tăng trưởng kinh tế, góp phần xây dựng 
phường Uông Bí phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững.

(2) Sản phẩm từ việc ứng dụng Khoa học công nghệ đổi mới sáng tạo trên địa 
bàn phường đóng góp quan trọng trong tăng trưởng kinh tế của phường.  
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(3) 90% dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ/số thủ tục hành chính phát 
sinh hồ sơ. Giao dịch không dùng tiền mặt đạt 80%, trong đó: 100% các dịch vụ 
thiết yếu xã hội (an sinh xã hội, y tế, giáo dục, điện, nước, viễn thông,...); 100% giao 
dịch giải quyết thủ tục hành chính thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt. 

(4) Tỷ lệ doanh nghiệp có hoạt động đổi mới sáng tạo đạt trên 40% trong tổng 
số doanh nghiệp. 

(5) Dành nguồn lực thỏa đáng trong tổng chi ngân sách hằng năm cho phát 
triển khoa học, công nghệ và đổi  mới sáng tạo, chuyển đổi số và tăng dần theo yêu 
cầu phát triển và không thấp hơn trung bình của Tỉnh. 

(6) Có tổ chức khoa học và công nghệ đăng ký và hoạt động trên địa bàn. Số 
lượng đơn đăng ký sáng chế, văn bằng bảo hộ sáng chế tăng trung bình 18-20%/năm, 
tỷ lệ khai thác thương mại đạt tối thiểu 10%.

(7) Phát triển hạ tầng công nghệ số tiên tiến, hiện đại, dung lượng lớn, tốc độ 
cao; Từng bước ứng dụng, khai thác hiệu quả các công nghệ chiến lược, công nghệ 
số như: Trí tuệ nhân tạo (AI), dữ liệu lớn, điện toán đám mây, bán dẫn, công nghệ 
lượng tử, nano, thông tin di động 5G, 6G, thông tin vệ tinh...

(8) Quản lý nhà nước trên môi trường số, kết nối và vận hành thông suốt giữa 
các cơ quan trong hệ thống chính trị. Tham gia xây dựng hoàn thành, kết nối chia 
sẻ đồng bộ cơ sở dữ liệu các ngành; Khai thác và sử dụng có hiệu quả tài nguyên 
số, dữ liệu số.

- Tầm nhìn đến năm 2045:  Uông Bí vươn mình trở thành một phường phát 
triển toàn diện, là trung tâm kinh tế, văn hóa và du lịch sinh thái bền vững của vùng 
Đông Bắc. Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là động lực cốt 
lõi, tạo nên nền kinh tế tri thức hiện đại, gắn liền với bảo tồn và phát huy các giá trị 
văn hóa đặc sắc của địa phương. Uông Bí trở thành một hình mẫu phát triển hài hòa 
giữa truyền thống và hiện đại, giữa con người và thiên nhiên, góp phần tích cực vào 
sự phát triển chung của tỉnh Quảng Ninh và đất nước.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa-Xã hội, Trung tâm Cung ứng dịch vụ 
phường.

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị liên quan.
+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025 và các năm tiếp theo.
3. Tuyên truyền về sự thay đổi nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy, 

quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo tạo xung lực mới, khí thế mới trong toàn xã hội về 
phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

- Tuyên truyền, phản ánh việc phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám 
làm, dám chịu trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên trong toàn tỉnh, toàn 
phường trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; 
việc thay đổi nhận thức, quyết tâm, phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng 
tạo, thực hiện chuyển đổi số trong cả hệ thống chính trị, người dân và doanh nghiệp, 
tạo niềm tin, khí thế mới trong xã hội.
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- Tuyên truyền việc triển khai thực hiện hiệu quả Luật Cán bộ, công chức 
(sửa đổi) nhằm khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám 
làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

- Tuyên truyền phong trào “học tập số”, các cuộc thi khoa học kỹ thuật trong 
hệ thống giáo dục phổ thông, các phong trào khởi nghiệp, sáng tạo, cải tiến nâng 
cao hiệu quả công việc, năng suất lao động.

- Tuyên truyền, lan tỏa gương các nhà khoa học, nhà sáng chế, các doanh 
nghiệp, tổ chức, cá nhân tiêu biểu, có thành tích trong phát triển khoa học, công 
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

 - Tuyên truyền về vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 
hội các cấp trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia công 
cuộc về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa-Xã hội, Trung tâm Cung ứng dịch vụ 
phường.

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan.
+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025 và các năm tiếp theo.
4. Tuyên truyền việc hoàn thiện thể chế, đưa thể chế thành một lợi thế 

cạnh tranh trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 
đổi số

- Tuyên truyền về hiệu quả của việc sắp xếp tổ chức bộ máy, chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan nhà nước từ tỉnh đến phường, đảm bảo thống 
nhất, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 
và chuyển đổi số.

- Tuyên truyền việc tháo gỡ các điểm nghẽn, rào cản về thể chế, chính sách 
trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và nguồn 
nhân lực chất lượng cao; các cơ chế chính sách tài chính đặc thù khuyến khích và 
hỗ trợ hoạt động khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số tỉnh Quảng 
Ninh giai đoạn 2026 - 2030. 

- Tuyên truyền kết quả trong việc đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác thu hút 
đầu tư, đặc biệt là các nhà đầu tư lớn, có thương hiệu, thu hút FDI thế hệ mới từ các 
đối tác thuộc các nước phát triển, thu hút các ngành có hàm lượng công nghệ cao, 
thân thiện môi trường, có giá trị gia tăng cao, tăng nhanh tỷ lệ lấp đầy, nâng cao 
hiệu quả kinh tế các khu kinh tế, khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn 
tỉnh, địa bàn phường.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa-Xã hội, Trung tâm Cung ứng dịch vụ 
phường.

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan.
+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025 và các năm tiếp theo.
5. Tuyên truyền việc đầu tư, hoàn thiện hạ tầng cho khoa học, công nghệ, 
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đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số
- Tuyên truyền các chương trình trọng điểm phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số gắn với những lĩnh vực kinh tế có thế mạnh, lĩnh 
vực kinh tế có tiềm năng của tỉnh Quảng Ninh, của phường Uông Bí (kinh tế di sản, 
kinh tế biển, kinh tế tuần hoàn, kinh tế biên mậu, kinh tế đêm).

- Tuyên truyền tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ và chuyển đổi số 
trong nông nghiệp, quản lý tài nguyên và môi trường. Áp dụng các cải tiến và sáng 
tạo công nghệ năng lượng, công nghệ khai thác, chế biến.

- Tuyên truyền việc phát triển Trường Đại học Hạ Long theo mô hình đô thị 
đại học, trở thành hạt nhân, nòng cốt và trung tâm đào tạo nguồn nhân lực chất lượng 
chất lượng cao đối với một số lĩnh vực của vùng, đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu 
khoa học, phát triển công nghệ và đổi mới sáng tạo, đáp ứng yêu cầu nhân lực, 
nghiên cứu và chuyển giao trí thức phục vụ phát triển khoa học công nghệ và đổi 
mới sáng tạo của tỉnh, của vùng và khu vực.

- Thông tin các cơ chế, chính sách hỗ trợ, khuyến khích các tổ chức, cá nhân, 
doanh nghiệp đầu tư, xây dựng các phòng thí nghiệm, các trung tâm nghiên cứu và 
phát triển khoa học, công nghệ.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa-Xã hội; phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.
+ Đơn vị phối hợp: Trung tâm Cung ứng dịch vụ phường; Các phòng, ban, 

đơn vị liên quan.
+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025 và các năm tiếp theo.
6. Tuyên truyền việc phát triển, trọng dụng nhân lực chất lượng cao, 

nhân tài đáp ứng yêu cầu phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số

- Tuyên truyền các chương trình, đề án phát triển nguồn nhân lực năm 2025, 
định hướng đến năm 2030 đã được cấp thẩm quyền phê duyệt.

- Thông tin, tuyên truyền các chính sách đặc thù về thu hút, tuyển dụng, giữ 
chân nhân lực khoa học và công nghệ chất lượng cao, nhất vào làm việc trong các 
cơ quan của hệ thống chính trị tỉnh Quảng Ninh.

- Tuyên truyền phong trào thi đua học tập, lao động sáng tạo, ứng dụng khoa 
học công nghệ, phát huy sáng kiến, cải thiến kỹ thuật trong doanh nghiệp, tổ chức, 
đơn vị trên địa bàn tỉnh, địa bàn phường.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa-Xã hội. 
+ Đơn vị phối hợp: Trung tâm Cung ứng dịch vụ phường; Các phòng, ban, 

đơn vị liên quan.
+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025 và các năm tiếp theo.
7. Tuyên truyền về các hoạt động nghiên cứu khoa học và ứng dụng công 

nghệ trong giảng dạy và học tập
Tuyên truyền hiệu quả các hoạt động nghiên cứu khoa học và ứng dụng công 
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nghệ trong giảng dạy và học tập ở các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục thường 
xuyên, các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn phường. Phản ánh kết quả thực 
hiện chuyển đổi số trong hoạt động giáo dục, đào tạo của phường; kết quả nâng cao 
chất lượng giảng dạy ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh trên cơ sở ứng dụng công 
nghệ thông tin và chuyển đổi số, từng bước đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ 
2 trong trường học.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa-Xã hội. 
+ Đơn vị phối hợp: Trung tâm Cung ứng dịch vụ phường; Các phòng, ban, 

đơn vị liên quan.
+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025 và các năm tiếp theo.
8. Tuyên truyền về đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo trong hoạt động của các cơ quan trong hệ thống chính 
trị; nâng cao hiệu quả quản trị quốc gia, hiệu lực quản lý nhà nước trên các 
lĩnh vực, bảo đảm quốc phòng và an ninh

- Tiếp tục tuyên truyền kết quả trong triển khai thực hiện Quyết định số 2024-
QĐ/TW ngày 29/11/2024 của Ban Bí thư về việc phê duyệt Đề án chuyển đổi số 
trong cơ quan Đảng; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 của Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng 
đến năm 2030.

- Tuyên truyền hiệu quả các giải pháp nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ 
công trực tuyến toàn trình; việc triển khai xây dựng Kế hoạch để mỗi người dân có 
danh tính số, phương tiện số, kỹ năng số và tài khoản số hình thành công dân số.

- Tuyên truyền về kết quả trong triển khai các Tiểu đề án/Kế hoạch phục vụ 
chuyển đổi số, bảo đảm kết nối với Đề án 06, gồm: Định danh tàu thuyền; định danh 
địa điểm; xây dựng sàn giao dịch việc làm; xây dựng sàn giao dịch bất động sản; 
xây dựng sàn thương mại điện tử gắn với sản phẩm nông nghiệp và đặc sản vùng 
miền; phát triển nguồn nhân lực trí tuệ nhân tạo, đổi mới sáng tạo; phát triển kinh 
tế đêm; mô hình du lịch thông tin…

- Tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng và chủ quyền biển 
đảo, biên giới trên nền tảng số và không gian mạng; hiệu quả các giải pháp ngăn 
chặn tội phạm lĩnh vực chuyển đổi số, chống lừa đảo trực tuyến.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa-Xã hội; Trung tâm Cung ứng dịch vụ 
phường.

+ Đơn vị phối hợp: Ban Chỉ huy quân sự phường; Các phòng, ban, đơn vị 
liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025 và các năm tiếp theo.
9. Tuyên truyền hiệu quả hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số trong doanh nghiệp
- Thông tin, tuyên truyền các chính sách ưu đãi, khuyến khích doanh nghiệp, 

nhất là doanh nghiệp vừa và nhỏ đầu tư cho chuyển đổi số, nghiên cứu, ứng dụng 
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khoa học, đổi mới công nghệ để nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, quản trị 
doanh nghiệp; các chính sách khuyến khích tinh thần khởi nghiệp về khoa học, công 
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, cùng với chính sách hỗ trợ khởi nghiệp và 
thu hút các doanh nghiệp trong tỉnh và ngoài tỉnh khởi nghiệp tại Quảng Ninh.

- Tuyên truyền về vai trò của địa phương, doanh nghiệp trong việc chủ trì, 
đăng ký bảo hộ và phát triển nhãn hiệu, thương hiệu sản phẩm gắn với địa danh, 
loại hình dịch vụ có thế mạnh của địa phương.

- Tuyên truyền hiệu quả chương trình thúc đẩy tiêu dùng sản phẩm, dịch vụ 
trên môi trường số, như: đưa sản phẩm lên môi trường số, trang bị kỹ năng số cho 
người dân, cung cấp các tiện ích để người dân giao dịch trên môi trường số, tạo lập 
niềm tin số.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; phòng Văn hóa-Xã hội.
+ Đơn vị phối hợp: Trung tâm Cung ứng dịch vụ phường; Các phòng, ban, 

đơn vị liên quan.
+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025 và các năm tiếp theo.
10. Tuyên truyền kết quả hợp tác quốc tế trong phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số
- Tuyên truyền các chương trình xúc tiến đầu tư, kêu gọi các tập đoàn công 

nghệ lớn, các tổ chức hàng đầu thế giới đầu tư vào Quảng Ninh trong lĩnh vực: Công 
nghệ cao, công nghệ sạch, chế biến chế tạo, công nghiệp bán dẫn, công nghiệp văn 
hóa, năng lượng tái tạo, công nghệ sinh học.

- Hiệu quả trong việc ứng dụng kịp thời các thành tựu, kinh nghiệm quốc tế 
có mô hình, giải pháp phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 
đổi số phù hợp với thực tiễn và điều kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh.

- Tuyên truyền các hội nghị, diễn đàn quốc tế về khoa học, công nghệ và 
chuyển đổi số tại Quảng Ninh; việc kết nối với các phường thông minh trên thế giới 
để phát triển các giải pháp sáng tạo trong quản lý đô thị và du lịch thông minh của 
tỉnh.

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa-Xã hội; Trung tâm Cung ứng dịch vụ 
phường.

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, đơn vị liên quan.
+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025 và các năm tiếp theo.
III. VỀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
1. Xây dựng các bài viết truyền thông, tin bài về kết quả thực hiện Nghị quyết 

57 của tỉnh, của phường để tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại 
chúng, gồm: hệ thống phát thanh từ phường đến các khu dân cư, các cơ quan đơn 
vị, trường học; phối hợp với Trung tâm Truyền thông tỉnh và các cơ quan thông tấn, 
báo chí trong Tỉnh; trên Cổng thông tin điện tử và các Trang thông tin điện tử. 

2. Xây dựng các phóng sự, video clip, chuyên mục về phát triển khoa học, 
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công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số gắn với thực hiện Đề án 06 để truyền 
thông trên hạ tầng số của phường và các cơ quan, đơn vị.

3. Thông qua việc phát hành tờ gấp, pa nô, áp phích liên quan đến về phát 
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số gắn với thực hiện Đề án 
06, phù hợp với từng mục tiêu, yêu cầu, nội dung tuyên truyền, phổ biến đến từng 
nhóm đối tượng.

4. Thông qua hình thức tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, quán triệt nội 
dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 
tạo, chuyển đổi số gắn với thực hiện Đề án 06 cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên 
chức; lồng ghép nội dung về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, 
chuyển đổi số gắn với thực hiện Đề án 06 trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, 
giáo dục pháp luật.

5. Đưa nội dung về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển 
đổi số gắn với thực hiện Đề án 06 vào các chương trình đào tạo, bồi dưỡng công 
chức, viên chức; các chương trình sân khấu hóa; các cuộc thi tìm hiểu chính sách 
pháp luật.

6. Đưa nội dung thông tin về tình hình triển khai, kết quả về phát triển khoa 
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số gắn với thực hiện Đề án 06 vào các 
báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội hàng tháng.

IV. VỀ KINH PHÍ
Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì các nội dung 

tuyên truyền chủ động triển khai thực hiện và lồng ghép công tác tuyên truyền trong 
các hoạt động theo chức năng nhiệm vụ được giao đảm bảo tiến độ và hiệu quả, phù 
hợp với tình hình thực tế, sử dụng nguồn kinh phí đã được giao năm 2025 và đề 
xuất bổ sung các nhiệm vụ phát sinh theo quy định; Các năm tiếp theo các cơ quan, 
đơn vị, địa phương chủ động lập dự toán kinh phí tuyên truyền (nếu có) vào dự toán 
ngân sách hằng năm theo phân cấp trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy 
định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị triển khai Kế hoạch này trong phạm vi chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và theo thẩm quyền, cụ thể:
1. Phòng Văn hóa-Xã hội
- Là cơ quan đầu mối chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong 

triển khai thực hiện kế hoạch, tổ chức hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, xã, 
phường triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả; tham mưu cập nhật bổ 
sung các chỉ đạo của cấp có thẩm quyền trong quá trình thực hiện đối với công tác 
thông tin, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trên địa bàn phường; là 
đầu mối tổng hợp kết quả triển khai thực hiện để báo cáo các cấp có thẩm quyền 
theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị chuẩn bị nội dung, tài 
liệu tuyên truyền; thực hiện việc cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí, truyền 
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thông và phục vụ công tác tuyên truyền các nội dung của kế hoạch trên hệ thống 
thông tin cơ sở.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, 
cơ quan, đơn vị tham mưu bố trí nguồn kinh phí tuyên truyền đối với những nội 
dung cần kinh phí triển khai của các cơ quan, đơn vị theo quy định; hướng dẫn các 
phòng, ban, cơ quan, đơn vị, có liên quan bố trí ngân sách và huy động các nguồn 
lực tài chính hợp pháp khác để tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của kế 
hoạch.

3. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị: được giao nhiệm vụ chủ trì các nội 
dung tuyên truyền tại phần II của Kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện 
công tác tuyên truyền đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả tuyên truyền và phù 
hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

4. Về thực hiện chế độ báo cáo: Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, tổng hợp 
báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch này hằng năm gửi về UBND phường 
(qua phòng Văn hóa-Xã hội) trước ngày 14 hằng tháng để tổng hợp báo cáo Ủy ban 
nhân dân tỉnh trước ngày 15 hằng tháng.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 
22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 
sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn phường Uông Bí. Trong quá trình 
thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban 
nhân dân phường (qua phòng Văn hóa-Xã hội) để tổng hợp giải quyết theo thẩm 
quyền./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- CáSở KH&CN (b/c);
- TT Đảngh ủy, HĐND (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND (c/đ);
- UB MTTQ và các đoàn thể (p/h);
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan (t/h);
- Lưu: VT.
                         

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hồng Nhung
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